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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Тема интертекстуальности в

творчестве различных церковных писателей вызывала интерес многих

исследователей, среди которых, помимо прочих, необходимо указать Смолину

А.Н., Лубкину О.А., Кошелеву Т.И., митр. Климента (Капалина), Звездина Д.А.,

Бобыреву Е.В1.

Таким образом, исследовательский интерес к феномену

интертекстуальности в творческом наследии свт. Филарета (Дроздова)

продолжает собой развитие того научного направления, которое было намечено в

отечественном богословии и филологии в последние десятилетия.

Святитель Филарет (Дроздов) является одним из самых ярких церковно-

государственных деятелей XIX столетия, которое в отечественной церковной

историографии нередко так и называется – «веком Филарета»2. Московский

архипастырь оставил после себя обширное богословское и литературное

наследие, в котором важное место занимает четырехтомное собрание его

проповедей. Одна из характерных стилистических особенностей «Слов» свт.

Филарета состоит в том, что митрополит систематически внедряет в свою речь

библейские и богослужебные образы, цитаты, аллюзии. В частности, протоиерей

Георгий Флоровский так характеризует отношение святителя к библейскому

тексту: «На Священное Писание он не только ссылается в доказательство, в

подтверждение или опровержение, – он исходит из священных текстов»3.

1 Климент (Капалин), митр. Интертекстуальность в наследии святителя Феофана // Труды по русской патрологии.
2021. № 4 (12). С. 8-17; Смолина А.Н. Интертекстуальность и особенности ее реализации в духовном письме-
поучении // Вестник северного (арктического) федерального университета. Серия: гуманитарные и социальные
науки. 2020. № 2. С. 43-52; Смолина А.Н., Лубкина О.А. Интертекстуальность как стилевая черта церковно-
религиозных текстов // Мир науки, культуры, образования. 2012. 5 (36). С. 268-270; Кошелева Т.И.
Интертекстуальность в религиозном дискурсе // Вестник Новгородского государственного университета. 2008. №
47. С. 75-77; Звездин Д.А. Православная проповедь как жанр церковно-религиозного стиля современного русского
литературного языка: на примере текстов второй половины XX века: дис. к. филол. наук. Челябинск, 2012;
Бобырева Е.В. Интертекстуальность проповеди как жанра религиозного дискурса // Электронный научно-
образовательный журнал ВГСПУ «Грани познания». 2015. №5 (39). URL:
http://grani.vspu.ru/files/publics/1438437186.pdf (дата обращения: 09.09.2022).
2 См.: Яковлев А.И. Век Филарета. М., 1997. 507 с.
3 Флоровский Г., прот. Пути русского богословия. М., 2009. С. 228.
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Библейский и богослужебный тексты так тонко и ненавязчиво

интегрируются в речь проповедника, что неподготовленным читателем его Слов

они могут остаться и незамеченными. Можно говорить об особом «библейско-

богослужебном мышлении» святителя: он мыслит и рассуждает категориями,

образами, выражениями Священного Писания и церковной гимнографии.

Священное слово становится его собственным словом – настолько неуловимым

бывает переход от цитирования к продолжению собственного повествования.

Указанная особенность проповедей свт. Филарета вызвала интерес

некоторых современных исследователей (М.В.Сибирева, прот. Павел

Хондзинский)4. Ей были посвящены разделы в их кандидатских диссертациях.

М.В. Сибирева ограничивается констатацией того, что обращение к священным

текстам является характерной чертой стилистики проповедей свт. Филарета.

Прот. Павел Хондзинский говорит о богословском значении использования

библейского текста в проповедях святителя. В частности, о. Павел пишет

следующее: «Важнейшее достижение лаврского периода [жизни свт. Филарета, –

прим. автора] – стилистическое оформление языка его проповедей,

представляющего собой амальгаму микротекстов Писания и авторской речи.

Прежде богословского – святителем был совершен филологический синтез. Этот

стилистический синтез носил в себе уже и зачатки богословского метода: слово

Писания из внешне авторитетного свидетельства преобразуется во внутренний

импульс мысли»5.

Несмотря на наличие исследовательских работ, затрагивающих тему

интертекстуальности в проповедях свт. Филарета (Дроздова), до сих пор

отсутствует специальное исследование, которое раскрыло бы этот вопрос более

полно. Ни М.В.Сибирева, ни о. Павел не останавливаются на вопросах о

методологии интертекстуального анализа и специфике его использования при

изучении текстов церковной литературы. Также следует отметить, что в их

4 Сибирева М.В. Проповедь митрополита Филарета (Дроздова) в русской литературе: проблемы жанра и стиля.:
дисс. к. филол. н. М. 2008.; Хондзинский П., свящ. Святитель Филарет Московский: богословский синтез эпохи:
Историко-богословское исследование. М., 2010.
5 Хондзинский П., прот. Разрешение проблем Русского богословия XVIII века в синтезе святителя Филарета,
митрополита Московского: дис. к. филос. наук. М., 2017. С. 160.
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диссертациях не рассматриваются методы интеграции святителем Филаретом

библейского текста в собственную речь. В то же время, этот вопрос заслуживает

самого пристального внимания. Наконец, оба исследователя ограничиваются

анализом библейского текста в проповедях свт. Филарета, ничего не говоря о

тексте богослужебном6 и прочих формах интертекстуальности.

Необходимо подчеркнуть, что исследование интертекстуальности в

проповедях свт. Филарета актуально, прежде всего, с точки зрения богословия.

Филологический анализ в данном случае является лишь инструментом, при

помощи которого исследователю удается выявлять и анализировать различные

формы интертекста и делать на основании этого выводы, выходящие за рамки

филологии.

Выявление библейских и богослужебных цитат и аллюзий, используемых в

проповедях свт. Филарета, может существенно углубить понимание текстов

святителя. Обращение к библейско-богослужебному контексту, с которым

читателя его речей связывают цитаты или аллюзии из Священного Писания и

богослужебных книг, привносит дополнительные смысловые коннотации в текст

его проповедей. Исследование роли библейского и богослужебного текстов в

проповедях свт. Филарета облегчает процесс богословской и

литературоведческой интерпретации его творений.

Интертекстуальный анализ является методом, который можно применять к

исследованию творческого наследия самых разных авторов. Таким образом,

данная диссертация актуальна не только в области филаретики, но также и в более

широком отношении. Ее наработки могут использоваться в технике «медленного

чтения» и интерпретации текстов святых отцов и церковных писателей, в рамках

6 Следует отметить, что в отечественной филологической и богословской науке практически отсутствуют
исследования, посвященные изучению богослужебного текста в творчестве того или иного церковного писателя.
Единственным автором, который затрагивает тему особенностей использования богослужебного текста в
церковной литературе, является С.М.Шумило (см.: Шумило С.М. Влияние богослужебной гимнографии на
древнерусскую орнаментальную прозу XI – XV вв. (общность поэтики и мировосприятия): дис. д. филол. н. Санкт-
Петербург, 2022. 471 с.). Однако она изучает авторов более раннего периода. В церковной литературе
Синодальной эпохи специфика употребления в проповедях богослужебных цитат и аллюзий не привлекала
внимания исследователей. Докторская диссертация С.М.Шумило свидетельствует о наличии в академической
среде интереса к данной теме и необходимости развивать ее.
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преподавания дисциплин в духовных и светских учебных заведениях, связанных с

изучением патрологии и литературоведением.

Объектом нашего исследования являются проповеди свт. Филарета

(Дроздова), произнесенные по случаю Господских и Богородичных праздников и

других значимых церковных событий. Предмет исследования – библейский и

богослужебный тексты в проповедях свт. Филарета (Дроздова) как форма

интертекстуальности.

Цель исследования состоит в том, чтобы проанализировать особенности

использования свт. Филаретом (Дроздовым) библейских и богослужебных цитат,

аллюзий и иных форм интертекстуальности в его проповедях. В цель работы не

входит описание всех встречающихся форм интертекстуальности в проповедях

свт. Филарета (Дроздова), а также учет всех встречающихся в его проповедях

библейских и богослужебных цитат, аллюзий, мотивов.

Для достижения поставленной цели предполагается выполнение следующих

задач:

 Составление теоретико-понятийного аппарата исследования;

 Изучение специфики применения теории интертекстуальности к

исследованию произведений церковной литературы;

 Изучение историографии, посвященной исследованиям библейского и

богослужебного текстов в творчестве русских церковных писателей;

 Исследование особенностей использования свт. Филаретом (Дроздовым)

библейского текста в его проповедях;

 Исследование особенностей использования свт. Филаретом (Дроздовым)

богослужебного текста в его проповедях;

 Анализ взаимосвязи между библейским и богослужебным текстами в

проповедях свт. Филарета (Дроздова);

 Разработка направлений практического применения основных положений

данной диссертации;

 Выявление перспектив исследования.

[…]


премудростию сотворил еси (Пс. 103:24).

Дивны дела Твоя, Господи, вся премудростию

сотворил еси (Вел.Веч. в составе Всен.бд.487).

Дивны Твоя тайны, Богородице: Вышняго

престол явилася eси, Владычице… (Усп.

Вел.Веч. Стих. ГВ.).

Е.4.2.Контаминации из библейского и богослужебного текстов

1. Господи сил, с нами буди! Буди, Господи,

на месте сем; и мы не ведущие да познаем

Твое присутствие святое и освящающее. (Т.2.

С. 89).

И воста Иаков от сна своего и рече: яко есть

Господь на месте сем, аз же не ведех (Быт. 28,

16).

2. Дерзну и далее простерти радость:

радуюсь с вами, силы небесныя, ныне с

нами невидимо служащия, с той минуты,

как молитвою и тайнодействием

призываемый, собственным обетованием –

быть посреде собранных во имя Его –

преклоняемый, вниде во врата сия Царь

славы. (Т.2. С. 56).

Ныне Силы Небесныя с нами невидимо

служат, се бо входит Царь Славы, се жертва

тайная совершена дориносится. Верою и

любовию приступим, да причастницы жизни

вечныя будем. Аллилуиа, аллилуиа, аллилуиа

(Лит. Прежд. Д.).

Возмите врата князи ваша, и возмитеся врата

вечная: и внидет Царь славы (Пс. 23:7).

487 См.: Церковно-певческий сборник. Т. 1. Отд. 1. Спб.: Синодальная типография, 1898. С. 4.
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3. Совершишася (Ин. 19:30)! – возопил Иисус

на кресте, и возопил гласом велиим [Мф.

27:46], дабы он услышался в небесных и

земных и преисподних [Флп. 2:9-10]; гасом,

который расторгнул церковную завесу [Мф.

27:51], чтобы показать прехождение

законной сени [догматик 2-го гласа]; гласом,

который потряс землю и прошел в сердца гор

каменных… (Т.1. С. 31).

Егда же прият оцет Иисус, рече:

совершишася. И преклонь главу, предаде дух

(Ин. 19:30).

О девятем же часе возопи Иисус гласом

велиим, глаголя: или, или, Лима Савахвани?

(Мф. 27:46).

Темже и Бог его превознесе и дарова ему имя,

еже паче всякаго имене, да о имени Иисусове

всяко колено поклонится небесных и земных

и преисподних (Флп. 2:9-10).

Прейде сень законная, благодати пришедши

(Вс.2. Вел.Веч. Стих. ГВ.).

4. В тот самый день, в который дан некогда

на Синае закон духа работы в боязнь

смерти, в тот самый день исшел ныне от

Сиона [служба Пятидесятницы] закон Духа

жизни, свободы, сыноположения (Рим.

8:15, 2), да разумеем, что не постигнутое

плотским Израилем [1 Кор. 10:18]

оправдание закона исполняется в чадах веры,

ходящих по духу (Рим. 9:31; 8:4), и общество

спасаемых предъизмеренным шествием

приближается к совершению [Еф. 4:11-12].

(Т.1. С. 64).

.…не приясте бо духа работы паки в боязнь,

но приясте Духа сыноположения, о немже

вопием: авва отче (Рим. 8:15).

Решительное очищение грехов,

огнедухновенную приимите Духа росу, о чада

светообразная церковная: ныне от Сиона бо

изыде закон, языкоогнеобразная Духа

благодать (Пятидесятница. Утр. Канон. П.5).

…закон бо духа жизни о Христе Иисусе

свободил мя есть от закона греховнаго и

смерти (Рим. 8:2).

Видите Израиля по плоти: не ядущии ли

жертвы общницы олтареви суть? (1 Кор.

10:18).

да оправдание закона исполнится в нас, не по

плоти ходящих, но по духу (Рим. 8:4).

И той дал есть овы убо апостолы, овы же

пророки, овы же благовестники, овы же

пастыри и учители, к совершению святых, в

дело служения, в созидание тела Христова (Еф.

4:11-12).

5. Что сказать о тех явлениях славы Божией,

когда по исполнении меры беззаконий

человеческих, на восходящий к Богу вопль

не мог Он, не изменя святости Своей,

ответствовать гласом любви и милосердия…,

как было, например, в осуждении Каина, во

всемирном потопе, в истреблении Сдома? –

Бог славы гремел (Пс. 28:3); земля

трепетала [служба Преображению

Господню]; человек исчазал… (Т.1. С. 278).

Глас Господень на водах, Бог славы возгреме,

Господь на водах многих (Пс. 28:3).

Тебе же, Спасе, преобразующуся, Фаворская

гора Светом покрывашеся, ученицы Твои,

Слове, повергоша себе долу на земли, не

терпяще зрети невидимаго зрака, Ангели

служаху страхом и трепетом, небеса убояшася,

земля вострепета, видяще на земли славы

Господа (Преобр. Вел.Веч. Стих. ГВ.).
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6. После сия тайна, сокровенная от век и

от родов (Кол. 1:26), превратилась во

всемирную славу [догматик 1-го гласа], но

тем не менее и теперь еще остается тайной.

Велия есть благочестия тайна, Бог явися

во плоти [1 Тим. 3:16]. (Т.2. С. 463).

Ныне радуюся во страданиих моих о вас, яко

исполняю лишение скорбей Христовых во

плоти моей за тело Его, еже есть Церковь,

ейже бых аз служитель по смотрению Божию,

данному мне в вас, исполнити слово Божие,

тайну сокровенную от век и от родов: ныне

же явися святым его… (Кол. 1:24-26).

Всемирную славу, от человек Прозябшую, и

Владыку Рождшую, Небесную Дверь воспоим

Марию Деву (Вс.1. Вел.Веч. Стих. ГВ.).

И исповедуемо велия есть благочестия

тайна: Бог явися во плоти… (1 Тим. 3:16).
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