ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора филологических наук, профессора, заведующего кафедрой русской и зарубежной литературы федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Государственный университет просвещения» на диссертационную работу Салищева Данилы Сергеевича, иерея на тему «Интертекстуальность в гомилетическом наследии святителя Филарета (Дроздова)», представленную на соискание ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Диссертация Салищева Данилы Сергеевича представляет собой исследование, **актуальность** которого определяется несколькими факторами, к которым прежде всего относится малая изученность вопроса в современной богословской науке. Труды митрополита Филарета (Дроздова) до сих пор не получили достаточное научное освещение, а между тем значимость его наследия не может быть подвергнута сомнению. Актуальным представляется и выбранный соискателем ракурс исследования, предполагающий рассмотрение проповедей митрополита Филарета (Дроздова) как сложного текста, наполненного библейскими и богослужебными цитатами и реминисценциями. Вопросы интертекстуальности сегодня активно обсуждаются и по-прежнему открыты для рассмотрения, и диссертант сумел найти в этой обширной сфере исследований свою нишу. Предпринятое в диссертации изучение форм интертекстуальности в проповедях митрополита Филарета обогащает представления о тексте не только как о лингвистическом, но и как о социокультурном явлении. Перспективным представляется и обращение к явлению интертекстуальности в аспекте теологии, позволяющее исследователю избежать формального взгляда на анализируемый материал, что часто наблюдается в работах по интертекстуальности, и сосредоточиться на глубоком содержании проповеди, выявить, как их автор «передавал определённые богословские смыслы» [Диссертация: 11]. Выбранный подход позволил

диссертанту дать объективную историко-источниковедческую, филологическую, богословскую оценку анализируемым проповедям.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений. Диссертационное исследование посвящено теме, обладающей признаками научной новизны, поскольку в работе поднимается вопрос об особенностях проповеднического наследия митрополита Филарета (Дроздова) в аспекте интертекстуальности, тем самым уточняется творческий метод одного из самых авторитетных деятелей первой половины XIX века, новым представляется и применение методологии интертекстуального анализа к богослужебному тексту. Однако хотелось бы указать диссертанту на недостаточную отточенность формулировки научной новизны в тексте исследования – в работе наличествуют несколько общие формулировки, которые несколько принижают проделанную работу. Так, автор лишь «указывает» на «богословское значение особенностей использования свт. Филаретом (Дроздовым) библейского и богослужебного текстов в его проповедях» [Диссертация: 17], тогда как желательно было бы раскрыть здесь те результаты, к которым диссертант приходит в ходе исследования, которое, безусловно, новизной обладает. Сама идея концептуального монографического исследования, рассматривающего функции библейских цитат и аллюзий в текстах проповедей, масштабна и требует от соискателя серьезных источниковедческих и герменевтических изысканий. Убедительное представление собственного оригинального подхода к изучению собранного материала, несомненно, заслуживает уважения.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов заключается в том, что Д.С. Салищев находит комплексный методологический ракурс для изучаемого материала и предлагает свою стратегию изучения проповедей митрополита Филарета (Дроздова), основывающуюся на выявлении источников и установлении смыслов прямых цитат, аллюзий, мотивов, что позволяет не только определить художественное своеобразие его сочинений, но и выйти к обобщениям, связанным со спецификой

«авторского толкования того или иного фрагмента Священного Писания» [Диссертация: 19]. Научно-практическая значимость работы состоит в возможности использования результатов исследования в курсах, посвященных изучению богословских текстов, таких как «Русская патрология», «Русская церковная литература», «Русская религиозная философия».

Рассмотрение особенностей использования свт. Филаретом (Дроздовым) библейских и богослужебных цитат, аллюзий и иных форм интертекстуальности в его проповедях — закономерная цель настоящей работы. Структура диссертационного сочинения подчинена этой ключевой цели и решает целый ряд исследовательских задач, связанных с выработкой методологии применения теории интертекстуальности к произведениям церковной литературы; выявлением функционального спектра библейских цитат, аллюзий, мотивов в выбранных проповедях; анализом взаимосвязи между библейским и богослужебным текстами в проповедях свт. Филарета (Дроздова).

Рассмотрение особенностей использования свт. Филаретом (Дроздовым) библейских и богослужебных цитат, аллюзий и иных форм интертекстуальности в его проповедях — закономерная цель настоящей работы. Структура диссертационного сочинения подчинена этой ключевой цели и решает целый ряд исследовательских задач, связанных с выработкой методологии применения теории интертекстуальности к произведениям церковной литературы; выявлением функционального спектра библейских цитат, аллюзий, мотивов в выбранных проповедях; анализом взаимосвязи между библейским и богослужебным текстами в проповедях свт. Филарета (Дроздова). К сожалению, диссертант недостаточно концептуально обозначил цель исследования, ограничившись при ее формулировке необходимостью «проанализировать особенности использования свт. Филаретом (Дроздовым) библейских и богослужебных цитат, аллюзий и иных форм интертекстуальности» (Диссертация: 7), а не выявлением, например, характера и/или функций библейских и богослужебных цитат, что и обусловило дублирование цели в поставленных 4 и 5 задачах исследования.

Для решения намеченных задач Д.С. Салищеву потребовалось основательно проработать теоретико-методологическую базу своего исследования, которое учитывает разработки в области структурного подхода к тексту. Это труды Ю. Кристевой, Р. Барта, Л. Женни, Ж. Женетта, М. Риффатера, Р. Лахманна и других авторов. Диссертант указывает и на работы по интертекстуальному анализу, на которых он строит терминологический аппарат исследования: «интертекст» (И.В. Арнольд и Е. Михайлова), «прецедентный текст» (Ю.Н. Караулов), «церковная память» (М. Гардзанити), «семиосфера» (Ю.М. Лотман). Методология исследования базируется на теории интертекста, также обоснованными видится применение текстологического метода, используемого автором в связи с вопросом графического оформления библейских цитат в тексте проповедей митрополита Филарета, а также методов лингвистических исследований, как то лексико-семантический, стилистический, грамматический анализ, что говорит о скрупулезном отношении диссертанта к выбранному материалу.

Сформулированные шесть положений, выносимых на защиту, звучат убедительно, подтверждаются всем ходом исследования и отражают главные наблюдения и выводы автора диссертации.

Структура работы представляется вполне логичной и убедительной, отвечающей поставленным целям и задачам работы. Композиция диссертационной работы Д.С. Салищева трехчастная и позволяет реализовать основные задачи исследования.

Во введении обозначены все необходимые элементы диссертации: показана актуальность и новизна работы, указаны ее теоретическая и практическая значимость, определены цель, задачи, методология исследования, представлен круг ученых, на трудах которых базируется данная работа, сформулированы положения, выносимые на защиту.

Первая глава «Интертекстуальность в христианской литературе: теория и методология» носит теоретический характер, наличие такого рода изысканий в рецензируемом исследовании обусловлено необходимостью выработки

соответствующего инструментария интертекстуального подхода, применимого к тексту проповеди. В этой главе рассматриваются история понятия, определение и виды интертекста, классификации и функции цитат, выявляются основные методологические подходы к интертекстуальности в церковной литературе, рассматривается традиция использования цитат из Библии и богослужебной литературы в проповедях. Рассмотрев широкий круг исследований, диссертант видит необходимость выработки методологии, позволившей «связать внешнюю художественность с внутренним смыслом и оценить, каким образом первая влияет (и влияет ли?) на последний» [Диссертация: 46]. Сопутствующий анализ проповедей архиепископа Феофана (Прокоповича) и митрополита Платона (Левшина) показал, что обращение к библейскому тексту следует рассматривать как правило для проповедников XVIII–XIX веков, но цитация в проповедях предшественников митрополита Филарета (Дроздова) носила «внешний характер и использовалась при необходимости подтвердить или опровергнуть какую-либо точку зрения» [Диссертация: 53]. Хотя последнее суждение представляется слишком категоричным по отношению к проповедям Московского митрополита Платона (Левшина) и его учено-монашеской школы в лице Московского архиепископа Августина (Виноградского), Санкт-Петербургского митрополита Амвросия (Подобедова) и других проповедников первой трети XIX века. Так, при обращении к проповедям периода Отечественной войны 1812 года, не совсем верно было бы говорить о «внешнем характере» библейской цитации, примером тому служит «Пастырское наставление во время начавшейся войны 1812 года», в котором архиепископ Августин (Виноградский) именно в параллелях с текстом Библейского Исхода ищет причины начавшейся войны. Думается, что подобная категоричность будет откорректирована исследователем в его дальнейших изысканиях, подразумевающих расширение контекста за счет иных источников, осмысляющих эту эпоху.

Во второй главе диссертации «Библейский текст в проповедях святителя Филарета (Дроздова)» автор рассматривает словесное наследие митрополита с

точки зрения графического оформления библейского и богослужебного текстов, языка библейских цитат, выявляет характер интертекста, обращаясь к прямым библейским цитатам, библейским аллюзиям, библейским топосам, эпитафам в проповедях, исследователь выявляет способы соединения библейских цитат в проповедях. Среди наиболее интересных выводов этой главы следует выделить наблюдение автора о сохранении митрополитом Филаретом церковнославянского языка при цитировании Библии, проделанный анализ случаев «замены церковнославянских слов славянскими синонимами» [Диссертация: 70], определение характера цитации – цитаты по памяти, свидетельствующие о том, что Библия составляла «часть его мышления» [Диссертация: 72]. Все свои наблюдения диссертант строит на внимательном анализе изучаемого материала, в поле его зрения оказывается достаточно значительное количество проповедей митрополита Филарета. Кроме того, для подтверждения своих выводов исследователь приводит сопоставительные таблицы, иллюстрирующие случаи цитирования одного фрагмента из Библии в различных проповедях, их сопоставление позволяет определить характер цитирований, их смысловую наполненность и функцию в тексте. Основным результатом этой главы стало справедливое заключение диссертанта о том, что митрополит Филарет «прибегает к традиционному тексту не столько для аргументации тезиса своего высказывания или украшения речи, сколько для выражения собственных мыслей» [Диссертация: 154].

Третья глава «Богослужебный текст в проповедях свт. Филарета (Дроздова)» открывается обширной историографией, связанной с изучением богослужебного текста в церковной литературе. В аналитической части главы, посвященной прямым богослужебным цитатам в проповедях, богослужебным аллюзиям, богослужебным топосам, связи библейского и богослужебного текстов в проповедях, диссертант обращается к особенностям мышления митрополита Филарета (Дроздова), которое называет «особым “литургическим мышлением”», связанным с оформлением своих мыслей «в библейско-богослужебные выражения» [Диссертация: 132]. Основным результатом этой

главы стало обнаружение «связи между библейским и богослужебным текстами в проповедях свт. Филарета» [Диссертация: 156], проявившейся во влиянии богослужения на характер библейской цитации, а также в переплетении фраз из «библейских и богослужебных источников в одном и том же цитатном периоде» [Диссертация: 157], что говорит о едином смысловом пространстве использованных им цитат и аллюзий.

В заключении подводятся итоги и делаются основные выводы по результатам проведенного исследования.

В целом рецензируемая работа оставляет положительное впечатление. Использование характерных для гуманитарного знания методов анализа позволило автору диссертации дать объективную оценку изучаемым проповедям митрополита Филарета (Дроздова). Достоверность исследования подтверждается не только обращением к анализу значительного корпуса текстов, но и солидной методологической базой. Диссертация выдержана в едином научном стиле с соблюдением логики изложения материала.

В завершение отзыва отметим, что научная концепция автора прошла достаточную апробацию в опубликованных ею работах и в представленных на международных научных конференциях докладах. Автореферат и публикации в полной мере отражают основные положения и содержание диссертации.

Диссертация Салищева Данилы Сергеевича, иерея на тему «Интертекстуальность в гомилетическом наследии святителя Филарета (Дроздова)», представленная на соискание ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие), является ценным опытом анализа богослужебных текстов XIX века. По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор Салищев Данила Сергеевич, иерей, достоин присуждения ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Государственный университет просвещения»

И.А. Киселева

13.09.2023

Подпись
удостоверяю

ЗАМЕСТИТЕЛЬ
НАЧАЛЬНИКА
ОТДЕЛА КАДРОВ
СТРОИТЕЛЬСТВА Ч С

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Государственный университет просвещения»
141014, Московская область, г.Мытищи, ул.Веры Волошиной, д.24
Кафедра русской и зарубежной литературы
Киселева Ирина Александровна
e-mail: ia.kiseleva@mgou.ru
телефон: 89099227849